CAPUT V

Propter hypostaticam utriusque in Christo naturæ conjunctionem, et Verbum Salvatorum, sive hominem incarnatum, et Dei Filium recte appellari.

Patet itaque quod per sacramentum uniti cum homine Verbi Dei, et Verbum quod ad salvandum missum est, Salvator dicitur; et Salvator in carne natus, per Verbi utique consortium Dei Filius nuncupatur: ac sic indisereta utriusque nominis majestate, quia unitus est cum homine Deus, ^c quidquid est homo et Deus, totam penitus nuncupatur

^b Verbum, hic sinit Auctor personaliter, seu personam Filii, cujus proprium nomen est Verbum, ut docet D. Thomas (1 p., q. 31, art. 2) quod Verbum per incarnationem missum est ad sanandos homines. *Non enim est aliud nomen sub cælo datum hominibus, in quo oportet ut salves fieri*: ut dicitur Act. iii. Eodem modo D. Basilius exponens eundem versiculum: *Modum, inquit, salutis docet: Deus enim Verbum, homo factus, et missus ut homo (nam ut Deus, incircumscriptus est) omnis generis animarum vulnera sanavit, et corruptas mentes meliores reddidit*. U. i. em Hieronymus Verbum in capite atque ipsam Filium, qui in principio erat Verbum, qui in Evangelio sanat omnium languorem et omnem infirmitatem in plebe (Joan. i). Alii per Verbum intelligunt imperium seu voluntatem Dei, quæ tamquam causa principalis significat Psalmista Hebræos in deserto sanatos a morbo serpentum, non a serpente reo, quem crexit Moyses, vel aliqua alia re creata.

^c Ratione communionis idiomatum, quæ ex unionem duarum naturarum in uno eodemque supposito consequitur: ut sæpe dictum est (Vide cap. 9 lib. ii).

Deus. Et ideo idem Apostolus bene subdidit dicens : *A* *Quisquis crediderit quia Jesus est Filius Dei, Deus in illo manet, et charitas Dei in eo perfecta est* (I Joan. ix). Illum vere prædicat credere, illum plenum divina a serit charitate, qui Jesum Filium Dei credit. Filium autem Dei Verbum Dei esse testatur : ac per hoc unum atque idem penitus vult intelligi unigenitum Verbum Dei, et Jesum Christum Filium Dei. Vis autem plenius scire, quamvis Christus secundum carnem vere ex homine homo natus est, tamen propter ineffabilem sacramenti unitatem, qua unitus cum Deo homo est, a nullam penitus inter Christum et Verbum esse distantiam? Audi Dominicum Evangelium, immo potius audi ipsum descendente Deum. *Hæc est, inquit, vita æterna, b ut cognoscant te solum verum Deum, et quem misisti Jesum Christum* (Joan. xvii, 3). Superius audisti verbum Dei ad sanandos homines missum esse : hic autem audis eum qui missus sit, Jesum Christum esse. Separa hoc si potes : eum videas tantam unitatem Christi et Verbi esse, ut non solum unum eum Christo Verbum, sed etiam propter unitatem ipsam Christus jam Verbum esse dicatur.

CAPUT VI.

Unam esse in Christo hypostasim.

Sed parum hoc elucere forsitan putas : non quia parum luceat, sed infidelitas tenebrosa semper ipsa sibi etiam in luce tenet bras facit. Audi itaque paucis sermonibus omne hoc unitatis Dominicæ sacramen-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Quantum ad personam attinet, quæ unica et individua in Christo : in qua proinde nulla potest esse distantia, id est, separatio, et distinctio hominis a Deo, seu Verbo. *Unus enim est Christus non confusionis substantiæ, sed unitate personæ*, ait B. Athanasius.

^b Abhorrebant Ariani hoc loco, et ex eo colligebant Filium non esse verum Deum, quia solus Pater hic verus Deus appellatur. Quibus Patris variis modis responderunt. Primo verba illa : *solum verum Deum*, non restringi ad Patrem, sed extendi etiam ad Filium per conjunctionem copulativam, cum subditur, *Et quem misisti Jesum Christum* : hunc enim esse ordinem verborum : hæc est vita æterna, ut te, et quem misisti, Jesum Christum agnoscat verum Deum. Ita Chrysostomus et Cyrillus in eam locum. Facilius est responsio, per solum non excludi Filium, aut Spiritum sanctum, qui sunt personæ ejusdem nature cum Patre ; sed excludi tantummodo à tota et creaturas, quæ non sunt veri dii. Quod autem additur, *et quem misisti Jesum Christum*, de Christo dicitur, ut homine, ut hæc sit sententia, hæc est vita æterna, id est, via et ratio perveniendi ad vitam æternam, si cognoscant homines per filium te Patrem solum verum Deum, id est, præter quem non est alius verus Deus ; et præterea cognoscant etiam unum Mediatorem Dei et hominum, quem misisti Jesum Christum. Sic Hilarius lib. ix de Trinitate. Supponit autem hæc responsio id, quod est verissimum, particulam *solum* non esse subjectivam, sed attributum, vel, ut dialectici loquuntur, non se tenere ex parte subiecti, sed prædicati ; seu, quod idem est, non referri ad Patrem, sed ad Deum. Non enim est sensus : ut cognoscant te Patrem, qui solus es verus Deus ; sed, ut cognoscant te, qui es ille Deus, qui solus es verus Deus ; quod in Græco textu clarius exprimitur : *ὅτι γινώσκωσι σε τὸν μόνον ἀληθινὸν Θεόν.*

tum Apostolum complectentem : *Unus, inquit, Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia* (I Cor. viii). Je n'hoùe, quanta est auctoritas in verbis tuis ! tua enim sunt quæ a tuis per te dicuntur. Ecce hoc Apostoli dictum quam paucis quanta complectitur ! *Unus, inquit, Dominus Jesus Christus, per quem omnia*. Numquid ad prædicandum tanti mysterii sacramentum aliqua circumnitione verborum usus est ? aut id quod intelligi a nobis voluit, longæ orationis narratione tractavit ? *Unus, inquit, Dominus noster Jesus Christus, per quem omnia*. Simplici tantum et brevi lectione arcana tantæ majestatis edocuit : hæc scilicet fiducia, quæ sciebat sermonem suum in negotio Dei longis argumentationibus non egere, et fidem dietis suis divinitate dare. Sola enim ad dictorum confirmationem, rerum sufficit demonstratio, quando probatio in auctoritate dicentis est. *Unus ergo, inquit, Dominus Jesus Christus per quem omnia*. Considera ubi hoc de Verbo Patris legeris, quod de Christo legis. *Omnia, inquit Evangelium, per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil* (Joan. i). Apostolus dixit, *per Christum omnia*. Evangelium dicit, *per Verbum omnia* : numquid repugnant sibi sermones sacri ? non utique : sed unum atque eundem intelligi voluit et Apostolus Christum per quem omnia creata dixit, et evangelista Verbum per quod omnia facta esse memoravit. Audi, inquam, quid ipse de se Verbum Dei Deus pronuntiarit. *c Nemo, inquit, ascendit in cælum nisi*